



平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 7 月 15 日

上場会社名 株式会社リヒトラブ

コード番号 7975

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 経久

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 大内 高明

上場取引所 大証二部・名証二部

URL <http://www.lihit-lab.com>

TEL (06) 6946-2525

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 1 四半期	2,922	△4.1	129	90.2	128	54.2	63	83.6
20 年 2 月期第 1 四半期	3,049	3.6	68	△57.2	83	△45.1	34	△59.2
(参考) 20 年 2 月期	10,026	—	84	—	107	—	23	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 1 四半期	3.46	—	—	—
20 年 2 月期第 1 四半期	1.88	—	—	—
(参考) 20 年 2 月期	1.28	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
21 年 2 月期第 1 四半期	13,574	—	8,663	—	63.8	473.74	—
20 年 2 月期第 1 四半期	14,006	—	8,984	—	64.1	490.94	—
(参考) 20 年 2 月期	13,344	—	8,740	—	65.5	477.91	—

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21 年 2 月期第 1 四半期	224	—	△130	—	△142	—	697	—
20 年 2 月期第 1 四半期	354	—	△98	—	△141	—	684	—
(参考) 20 年 2 月期	612	—	△299	—	△131	—	750	—

2. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,400	1.5	170	62.0	170	51.0	80	54.5	4.37	—
通期	10,200	1.7	160	88.7	160	49.0	80	241.3	4.37	—

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成20年3月1日～平成20年5月31日）の我が国経済は、原油価格や穀物価格の高騰が消費者物価上昇の誘因となり、為替やアメリカ経済の動向ともあわせ先行不透明感が強まる中、企業収益の減速感が鮮明となり、設備投資が減少傾向をみせ個人消費も低調に推移する等、景気は停滞状態となっております。

当業界におきましては、原材料価格の高騰による大幅なコストアップと販売数量の伸び悩みにより非常に厳しい状況にあります。

このような情勢の中、当社グループはメインブランドの「アバンティシリーズ」にクリアブック・ルポ SEIHON や動物柄のクリアホルダー等で、価格訴求型「リクエストシリーズ」ではスーパービュー・クリアブック、ポストカードアルバム等の新製品を投入し業績の拡大を図ってまいりましたが、主力であるファイル部門の売上が伸び悩む等、事務用品等事業が低調に推移致しました。

一方、不動産賃貸事業については概ね安定的に推移致しました。

この結果、当第1四半期における連結売上高は、29億2千2百万円となり、販売管理費等のコスト抑制や期中の円高により、営業利益は1億2千9百万円、経常利益は1億2千8百万円、四半期純利益は6千3百万円となりました。

なお、当社グループの主要な事業であります事務用品等事業は、季節的要因から第1四半期は売上高、利益額ともに大きくなる傾向にあります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期における総資産は前連結会計年度末に比べ2億3千万円増加し、135億7千4百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加によるものであります。純資産は、86億6千3百万円となり自己資本比率は63.8%となりました。

(2) 連結キャッシュフローの状況

当第1四半期末の連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ5千3百万円減少し6億9千7百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、2億2千4百万円となりました。これは主として税金等調整前四半期純利益1億1千9百万円、減価償却費等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、1億3千万円となりました。これは主として日本及びベトナムにおける生産設備の拡充のための有形固定資産の取得等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、1億4千2百万円となりました。これは配当金の支払等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期中間期及び通期における業績は、決算発表時（平成20年4月11日公表）から変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(添付資料)

四半期連結貸借対照表

(単位:千円、単位未満切り捨て)

科目	期別 前第1四半期 (平成19年5月31日)		当第1四半期 (平成20年5月31日)		(参考) 前連結会計年度 (平成20年2月29日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	684,727		697,560		750,899	
2. 受取手形及び売掛金	2,110,951		2,127,362		1,874,004	
3. たな卸資産	2,134,461		2,188,954		2,219,408	
4. 繰延税金資産	84,766		92,019		52,298	
5. その他	152,403		111,180		91,729	
6. 貸倒引当金	△10,554		△12,145		△10,005	
流動資産合計	5,156,754	36.8	5,204,932	38.3	4,978,334	37.3
II 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物及び構築物	3,227,878		3,061,762		3,111,488	
2. 機械装置及び運搬具	1,098,217		990,588		1,043,333	
3. 土地	2,713,547		2,758,947		2,758,947	
4. その他	354,530		367,082		312,148	
有形固定資産合計	7,394,174	52.8	7,178,381	52.9	7,225,918	54.2
(2) 無形固定資産	33,007	0.2	26,048	0.2	27,699	0.2
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券	1,141,344		879,887		825,203	
2. その他	287,286		290,786		293,075	
3. 貸倒引当金	△6,355		△5,554		△5,894	
投資その他の資産合計	1,422,276	10.2	1,165,118	8.6	1,112,383	8.3
固定資産合計	8,849,458	63.2	8,369,548	61.7	8,366,001	62.7
資産合計	14,006,213	100.0	13,574,480	100.0	13,344,336	100.0

(単位:千円、単位未満切り捨て)

科目	期別		前第1四半期 (平成19年5月31日)		当第1四半期 (平成20年5月31日)		(参考) 前連結会計年度 (平成20年2月29日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	1,279,603		1,290,997		1,115,364			
2. 短期借入金	1,354,000		1,354,000		1,367,000			
3. 未払法人税等	66,630		95,745		13,194			
4. 賞与引当金	169,273		164,530		100,764			
5. 役員賞与引当金	—		14,645		9,480			
6. その他	411,544		425,763		429,485			
流動負債合計	3,281,052	23.4	3,345,682	24.7	3,035,288	22.7		
II 固定負債								
1. 長期借入金	22,000		22,000		35,000			
2. 繰延税金負債	360,194		192,101		160,626			
3. 退職給付引当金	961,986		937,226		954,010			
4. 役員退職慰労引当金	117,642		121,042		124,972			
5. 長期預り保証金	278,794		292,711		293,498			
固定負債合計	1,740,617	12.5	1,565,081	11.5	1,568,107	11.8		
負債合計	5,021,669	35.9	4,910,764	36.2	4,603,395	34.5		
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,830,000	13.1	1,830,000	13.5	1,830,000	13.7		
2. 資本剰余金	1,411,834	10.1	1,411,976	10.4	1,411,976	10.6		
3. 利益剰余金	5,471,210	39.0	5,395,400	39.7	5,460,233	40.9		
4. 自己株式	△153,060	△1.1	△156,131	△1.1	△155,688	△1.2		
株主資本合計	8,559,984	61.1	8,481,244	62.5	8,546,521	64.0		
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	387,311	2.7	232,959	1.7	200,822	1.5		
2. 繰延ヘッジ損益	38,374	0.3	△34,881	△0.3	△44,792	△0.3		
3. 為替換算調整勘定	△1,126	△0.0	△15,605	△0.1	38,388	0.3		
評価・換算差額等合計	424,558	3.0	182,472	1.3	194,419	1.5		
純資産合計	8,984,543	64.1	8,663,716	63.8	8,740,940	65.5		
負債・純資産合計	14,006,213	100.0	13,574,480	100.0	13,344,336	100.0		

四半期連結損益計算書

(単位:千円、単位未満切り捨て)

科目	期別		前第1四半期		当第1四半期		(参考)	
			(自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)		(自平成20年3月1日 至平成20年5月31日)		前連結会計年度 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比		
I 売上高	3,049,217	100.0	2,922,708	100.0	10,026,320	100.0		
II 売上原価	2,283,910	74.9	2,090,757	71.5	7,219,751	72.0		
売上総利益	765,307	25.1	831,950	28.5	2,806,568	28.0		
III 販売費及び一般管理費	696,970	22.9	702,004	24.1	2,721,762	27.2		
営業利益	68,336	2.2	129,945	4.4	84,805	0.8		
IV 営業外収益	25,794	0.8	8,130	0.3	72,831	0.8		
1. 受取利息	277		292		2,683			
2. 受取配当金	1,266		1,904		17,830			
3. 為替差益	19,544		46		—			
4. その他	4,706		5,887		52,317			
V 営業外費用	10,658	0.3	9,362	0.3	50,247	0.5		
1. 支払利息	3,986		5,042		18,704			
2. 支払手数料	—		—		12,013			
3. 為替差損	—		2,675		5,337			
4. その他	6,672		1,644		14,192			
経常利益	83,472	2.7	128,713	4.4	107,389	1.1		
VI 特別利益	7	0.0	340	0.0	478	0.0		
貸倒引当金戻入額	7		340		478			
VII 特別損失	10,254	0.3	9,101	0.3	37,193	0.4		
1. 固定資産廃棄損	10,254		9,101		34,793			
2. 投資有価証券評価損	—		—		2,400			
税金等調整前四半期(当期)純利益	73,224	2.4	119,952	4.1	70,674	0.7		
法人税、住民税及び事業税	61,477	2.0	93,742	3.2	52,695	0.5		
法人税等調整額	△22,668	△0.7	△36,985	△1.3	△5,459	△0.0		
四半期(当期)純利益	34,415	1.1	63,195	2.2	23,438	0.2		

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、単位未満切り捨て)

科 目	期 別	前第1四半期	当第1四半期	(参考) 前連結会計年度
		(自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)	(自平成20年3月1日 至平成20年5月31日)	(自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		73,224	119,952	70,674
2. 減価償却費		118,367	117,930	488,496
3. 貸倒引当金の増加額		1,161	1,800	151
4. 退職給付引当金の減少額		△ 4,085	△ 16,667	△ 12,021
5. 役員退職慰労引当金の増減額		△ 1,292	△ 3,930	6,038
6. 受取利息及び受取配当金		△ 1,543	△ 2,197	△ 20,514
7. 支払利息		3,986	5,042	18,704
8. 固定資産廃棄損		10,254	9,101	34,793
9. 投資有価証券評価損		—	—	2,400
10. 売上債権の増加額		△ 246,466	△ 259,608	△ 11,969
11. たな卸資産の減少額		288,701	9,559	194,682
12. 仕入等債務の増減額		8,348	203,659	△ 125,715
13. その他の他		113,328	44,662	25,871
小 計		363,986	229,304	671,592
14. 利息及び配当金の受取額		1,543	2,197	20,514
15. 利息の支払額		△ 2,472	△ 593	△ 17,064
16. 法人税等の支払額		△ 8,518	△ 6,558	△ 62,955
営業活動によるキャッシュ・フロー		354,538	224,349	612,086
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		△ 96,551	△ 128,130	△ 288,030
2. 投資有価証券の取得による支出		△ 520	△ 581	△ 1,418
3. その他の他		△ 1,907	△ 2,151	△ 9,848
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 98,979	△ 130,863	△ 299,297
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増加額		—	—	400,000
2. 長期借入れによる収入		—	—	100,000
3. 長期借入金の返済による支出		△ 26,000	△ 26,000	△ 500,000
4. 配当金の支払額		△ 114,816	△ 116,136	△ 128,217
5. その他の他		△ 619	△ 443	△ 3,105
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 141,435	△ 142,579	△ 131,323
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 378	△ 4,245	△ 1,548
V 現金及び現金同等物の増減額		113,744	△ 53,338	179,916
VI 現金及び現金同等物の期首残高		570,982	750,899	570,982
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		684,727	697,560	750,899

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)

(単位:千円、単位未満切り捨て)

	事務用品等	不動産賃貸	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
①外部顧客に対する売上高	2,940,172	109,045	3,049,217	—	3,049,217
②セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	427	427	(427)	—
計	2,940,172	109,472	3,049,644	(427)	3,049,217
営業費用	2,902,253	79,054	2,981,308	(427)	2,980,880
営業利益	37,918	30,417	68,336	—	68,336

当第1四半期(自平成20年3月1日 至平成20年5月31日)

(単位:千円、単位未満切り捨て)

	事務用品等	不動産賃貸	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
①外部顧客に対する売上高	2,814,249	108,458	2,922,708	—	2,922,708
②セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	746	746	(746)	—
計	2,814,249	109,205	2,923,454	(746)	2,922,708
営業費用	2,721,818	71,689	2,793,508	(746)	2,792,762
営業利益	92,430	37,515	129,945	—	129,945

前連結会計年度(自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)

(単位:千円、単位未満切り捨て)

	事務用品等	不動産賃貸	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
①外部顧客に対する売上高	9,594,203	432,116	10,026,320	—	10,026,320
②セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,583	1,583	(1,583)	—
計	9,594,203	433,700	10,027,903	(1,583)	10,026,320
営業費用	9,641,142	301,955	9,943,098	(1,583)	9,941,514
営業損益	△46,938	131,744	84,805	—	84,805

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品又は内容

事務用品等 — ファイル、バインダー・クリヤーブック、収納整理用品などの製造業他

不動産賃貸 — 本社ビルの一部等の賃貸業

2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期（自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期（自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度（自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日）

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 海外売上高

前第1四半期（自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日）

海外売上高は連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当第1四半期（自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日）

海外売上高は連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

前連結会計年度（自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日）

海外売上高は連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。